
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 183 

  Data  22/12/2021 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

ELABORAZIONE PRATICHE I.S.E.E. /BONUS GAS/ 

ENERGIA/IDRICO/ASSEGNI  FAM. -ANNO 2021- CAAF C.G.I.L. 

CREMONA - CIG.   Z28348D70C  - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
Adotta la seguente determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 18/2021 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa per 

il periodo 01.07.2021-31.12.2021; 

- la D.C.U. n° 5 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione per 

l'Esercizio 2021-2023, relativi allegati e D.U.P. 2021-2023; 

- la D.G.U. n° 37 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2021-2023, di assegnazione delle risorse 

P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2021; 

- la D.C.U. n°  15 del 23.07.2021, immediatamente eseguibile, ASSESTAMENTO GENERALE, 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2021-2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E AGGIORNAMENTO AL D.U.P.; 

- la D.C.U. n° 20 del 05.10.2021, immediatamente eseguibile di variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023 ed aggiornamento del D.U.P.; 

- la D.C.U. n° 23 del 29.11.2021, immediatamente eseguibile, di VARIAZIONE al Bilancio di Previsione 

2021/2023 ed aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 
 

CONSIDERATO CHE l’Ente con Deliberazione di Giunta Unione n° 23 del 18.02.2021 ha approvato una 

Convenzione tra i centri di assistenza fiscale del territorio e l’Azienda Sociale Cremonese ai fini 

dell’erogazione di prestazioni sociale agevolate per il triennio 2021/2023; 

 

ATTESO che la convenzione prevede: 

a) Tutte le prestazioni che i Comuni potrebbero richiedere ai C.A.F. – artt. 1,3,4,5  (attestazione 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

I.S.E.E., assegni di maternità e assegni per il nucleo familiare numeroso, il bonus gas ed il bonus 

energia, bonus idrico, l’I.S.E.E. ERP); 

b) L’adesione dei Comuni/Unioni alla convenzione, con la specificazione dei servizi di cui intendano 

fruire (articolo 2); 

c) I corrispettivi da riconoscere ai C.A.F.  con fatturazione diretta all’Unione (articolo 2): 

 
N. SERVIZIO COSTI 

1 Servizi ISEE GRATUITO 

2 ASSEGNI DI MATERNITA’ E ASSEGNI NUCLEO 

FAMILIARE NUMEROSO 

€ 20,00 + IVA 

3 BONUS GAS-BONUS ENERGIA-BONUS IDRICO (solo per 

disagio fisico) 

€  5,00 + IVA 

 

VISTO l’elenco dei centri di assistenza fiscale che hanno aderito alla Convenzione, tra cui il CAF CGIL di 

Cremona; 
 

VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Unione al n°   4683  del 01.12.2021 della SPS CAAF 

CGIL LOMBARDIA SRL con sede in Milano via Palmanova n° 22 e centro di assistenza fiscale in Cremona 

per prestazioni pari a € 60,00+iva 22%, per complessivi € 73,20; 

 

CONSIDERATO opportuno impegnare la somma presunta di € 180,00 iva esclusa imputando la spesa 

all’intervento “Prestazioni CAAF” nell’esercizio 2021 del Bilancio di previsione 2021/2023 approvato e che 

trova dovuta disponibilità, così suddiviso: 

COMUNE Importo IMPORTO IVA 

INCLUSA 

CORTE € 40,00 € 48,80 

OLMENETA €    20,00 €    24,40 

Totale € 60,00 € 73,20 

 

RILEVATO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n° Z28348D70C; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 

 

PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 

pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 

charge) introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

 

DATO ATTO: 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio tecnico, ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. Lgs. 267/00, di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli 

artt. 147, 147 bis, 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 267/00, di regolarità contabile, di copertura 

finanziaria e di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa) e patto di stabilità; 

 

VISTI: 

- il regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Unione vigente; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i; 

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PRENDERE ATTO della n° 23 del 18.02.2021, con la quale è stata approvata una Convenzione 

con i CAF centri di assistenza fiscale per prestazioni da erogare ai cittadini residenti nell’Unione, a 

carico dell’Ente, per il triennio 2021/2023 come di seguito espresso: 

❖ nessun compenso per attestazione I.S.E.E.;  

❖ compenso di €. 20,00 oltre I.V.A. per assegni di maternità e assegni nucleo familiare numeroso,  

❖ compenso di €.  5,00 oltre I.V.A. per bonus gas e bonus energia,  

2. DI PRENDERE ATTO della richiesta del C.A.F. SPS CAAF CGIL LOMBARDIA SRL con sede in 

Milano via Palmanova n° 22 e centro di assistenza fiscale in Cremona per prestazioni pari a € 60,00+iva 

22%, così ripartite: 

COMUNE Importo IMPORTO IVA 

INCLUSA 

CORTE € 40,00 € 48,80 

OLMENETA €    20,00 €    24,40 

Totale € 60,00 € 73,20 

 

 

3. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 60,00+iva pari a € 73,20 IVA INCLUSA a favore del 

CAF SPS CAAF CGIL LOMBARDIA SRL, per le motivazioni sopra indicate; 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 73,20=Iva 22% inclusa all’intervento “PRESTAZIONI 

CAAF”: 

 

 

 

nell’esercizio 2020 del Bilancio di previsione 2021/2023 approvato e  che trova dovuta disponibilità; 

5. DI PRENDERE ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara n° Z28348D70C; 
6. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 

• disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 

• gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle P.A.); 

• le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto 

con legge 23/12/2014 n. 190; 

7. DI LIQUIDARE la somma dovuta dietro presentazione delle relative fatture; 

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti.   

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

12 05 1 03 0800 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati, 22/12/2021 Il Responsabile Settore Finanziario supplente 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati, 25/01/2022 

                                                                                                 Il responsabile della pubblicazione 

 

 

 

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : ELABORAZIONE PRATICHE I.S.E.E. /BONUS GAS/ 

ENERGIA/IDRICO/ASSEGNI  FAM. -ANNO 2021- CAAF C.G.I.L. 

CREMONA - CIG.   Z28348D70C  - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  22/12/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì  22/12/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

supplente 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 

 

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 25/01/2022  

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

